Q Voduero ad somni ratio-
nem pertinet, quemadmo-
dum sani etiam solent, interdiu
uigilare, noctu uero dormire o-
portet. à qua consuetudine si q̄s
aberrauerit, peior erit somnus
qui inter quartam horam & no-
ctē, quam qui matutino tempo-
re ad quartā. Pessimū tamen
terdiu accedit: id enim ob dolore
laborem̄ç̄ accidit, uel delitium

futurum significat.

DE ALVI EXCREMENTIS.

ALii excrementa inter bona
indicia sunt, si mollia, si^{*} fi-
gurata sunt, si eodem ferè tem-
pore quo in secunda ualetudine
dejci solebant, excernuntur: si
his quæ ingeruntur proportio-
ne respondent, utpote quæ infes-
tiorem uentrem recte ualere de-
clarant.

SI uero^{*} liqda fuerint, præstat
ut sine stridore, neque frequē-
ter, neq; ex breuibus interuallis
dejciantur, etenim fatigat̄ eger,
si crebro surgit, uigilijs. p consu-
mitur, quū uero affatim sæpeq;
dejcit, ne animus eum deficiat,
periculum est.

Conuenire debent excremen-
ta, his quæ assumuntur, &
bis ter'ue interdiu, noctu uero
semel dejci, idq; maxime ma-

g 4

tutinis temporibus pro cuiusq;
consuetudine.

**παρθενος*
ρον δι τησ
κοτι μελινη
δυοδησ. i.
Subrustū
autē sit, &
non admo-
dū graue-
olens.

^a T eretes.
^b *ιωνικη-*
ον.

**λιπαρη*. i.
mollis, pin-
guis.

^a *υδαρη*
καρπη. i. a-
quofum, di-
lutū valde.

^c *ερυθρη*. i.
rubrum.

**κοτι λευκη*
i. & cādidū.

^d *ιωδη κοτι*
κακοδημη. i.
æruginosū
& foetidū.

AD finem iam tendente morbo, bonū est si crassiora redantur. *Act rufa, & odoris fœditate, sani hominis aluū nō uehementer excedant.

LUmbricos etiam cū excre-
mentis sub fine morbi descē-
disse nihil nocet.

VEnter in quo quis morbo ^aua-
cuus, corpulentusq; esse de-
bet.

PEriculosum sterlus est, qd
per liquidum, albicans, pal-
lidum, uehementer rufum, aut
spumans est.

ITem malū est, quod exiguū,
glutinosum, ^b idemq; subpalli-
dum est.

OMnium maxime letiferum
est, nigrum, pingue, liuens,
aut quod peioris est odoris q;
pro consuetudine.

VAria excrementa, quanque
diutius mortem differunt,
nō tamen minus sunt letalia, hu-
iusmodi & ramētosa sunt, bilio-
sa * & nigra, atque porri colorē *Cruēta.
imitantur.

*Aliquā-
do quidem
simul, ali-
quādo per
uices excre-
ta.

INter optima signa est flatus,
quod necest strependo, necest peden-
do emittitur, quanquā enim sa-
tius est ipsum cum strepitu exire
quam includi: tamen hoc pacto
prodiens aut dolere, aut delirare
ægrum significat, nisi sua sponte
flatum ipsum emiserit.

PRæcordiorum recētes qui-
dem dolores, *gibbosū,
nisi inflammatio quoque accel-
serit, murmur in ipsis exortum
soluit, ac unā cum stercore & uri-
nis, atque flatu egreditur, quod ubi
non contingit, si tamen ex sede
sua transfertur, bonum signum
est, idque magis si ad inferiora de-
scendit.

D E V R I N I S .

VRina illa optima est, in qua per totum morbi decursum residet album, leue, æqua-
le: hæc nimis securitatem, breuemq; morbum significat.
Quod si aliquid horum deest, ut modo liquida sit, modo album,
leueq; in ipsa resideat, hæc ut longiorum morbum denunciant,
ita securitatem minorem pollicetur.

^æπειθαρι.
fore,
^{καθαρον.}i.
pura.

SVbrubra urina, in qua subrubrū, leueq; residet, quāquam superiore morbum diuturniore, eundem tamen salubriorem fore declarat.

^{κρημα-}
dīs.
^{ωταλω-}
dīs.
"Admodū.

Mala est urina, quum id qd; residet, parti farinæ crassiori simile est, peior uero, si lamis, ac uituperat quoq; albationisq; quanquā lōga maius periculū illa portendit in qua que

dam tanquā furfura resident.

Nebulæ in urina suspensæ, albae quidē bonæ, nigrae vero malæ sunt.

Caeterum quoad urina rufa, tenuisq; apparuerit, crudū morbi significat. Quod si diutius talis permanferit, ne priusq; morbus quiescat, æger viribus destitutus succumbat, periculum est. Perniciosissima est urina, quæ mali odoris, & diluta, & tenuis, & nigra, & crassa est.

In viris quidē & mulieribus nigra, in pueris vero tenuis & diluta, deterrima est.

Si urina tenuis & cruda, sic diu fertur, ut reliqua signa salutaria sint, plerunque infra septum transuersum abscessus oriendi solet.

Neque leuiter terrere nos debet urina, cui pinguedo terris aranorum similis innata,

*urinæ
decs.

Si vero
morb' diu-
turnus fue-
rit, urina
autem talis
fuerit.

*urinæ
i.concoqua-
tur.

*Aquosa.
*urinæ
i.aquo-
sa.

quippe quæ hominem tabe consumi significat.

Nübicularū possum, supernum' ne locū, an infimum teneant, obseruare oportet. *Nā quæ in ima parte constituuntur cum coloribus, quos supra proposui, bone sunt, atq; laudantur: quæ uero sursum attolluntur, mala, uituperandæq; sunt.
Cum coloribus superdictis.

Sed caue ne uesica quoquo modo affecta, si huiusmodi reddiderit urinas, te decipiat: tales enim non ad uniuersum corpus, sed ad ipsam duntaxat uescam referri debent.

D E V O M I T V .

Perquā utilis est uomitus, q**uod** bilem pituitæ mixtā habet, si neq; crassitie, neque multitudine admodum excedat: *nam synceræ pituite, bilis ue uomitus periculosus est.

**ποιγάρ α-*
κρητίσεροι,
κακισσις εἰσὶν.
synceri em
deteriores
sunt.

Sluero* uiridis, aut liuidus, aut niger est, quilibet horum colorum acciderit, uiciosus est.

Si uero omnes affatim in eodē
appareant, mortis periculū
ualde timendum est.

AD ultima uentum esse testatur liuidus uomitus, præcipue si malus in hoc odor est.

**Siquidem fœtores in quo quis
uomitu mali sunt.*

D E S P V T O .

In pulmonis, costarumque doloribus, oportet ut sputum celesteriter, facileque screetur. Et a crux or sputo uehementer misceatur.

Etenim si multo post doloris
initium, aut cruentum, aut rufum,
aut non sine multa tussi, nec adeo
comixtum expuitur, uiciosum
censetur.

QVippe* cruentum, si syn-
cerum quoque fuerit, pes *ξαρθρός

riculum subesse testatur. album uero, uiscidum, & rotundum, inutile est.

MAli etiam morbi testimoniū est quod admodum uiride, quodq; spumosum est.

ID uero omni alio deterius est, quod sic est syncerū ut nigrū quoque uideatur. Neque tutum est sputū, quod non expurgatur, nec projicit ipsum pulmo, sed omniam plenitudinem feruet in gutture.

TNo omnibus morbi pulmonis destillatio, sternutamentū, siue præfuerint, siue superuenerint, periculum ostendunt, quamquam in cæteris morbis, uel periculosissimis, utilitate carent.

SPutum cruentum cui paulus sanguinis admixtum est, in morbi principio, inflamato pulmone proiectum, securitatem atque auxilium pollicetur, quod

* κορύζαι.
grauedinis.

* οἱ ταῦται
μοὶ λυσίτε-
λλοιν. i. Stern-
utamenta
iuuant.

* ξανθόν. i.
flavum,

uero ad septimum usq; diem, longiori ue spacio tale apparet, non adeò tutum est.

Omne sputum, quod dolorē non mitigat, malum est. Ni grum, ut supra demōstrauimus, pessimum est: sed longe saluberrimum est id quod dolorem placat.

DE S V P P V R A T I O N E.

Dolores in dictis sedibus, quos neque sputi purgatio, neque soluta aluus, neque sanguinis missio, neq; medicamentum, neque uictus ratio, sedare potuit, scire licet eos ad suppurationem tendere,

SVppuratio erumpens, sputo adhuc bilioſo apparente, siue bilis seorsum, siue unā cum pure expuatur, admodum pernicioſa est, præsertim si à diē morbi septimo incœperit pus ab huiuscē-

modis puto procedere. Itaque timendū est ei qui sic expuit, ne decimaquarta die moriatur, nisi salutiferum aliquod īdiciū interea superueniat.

Porrō bonæ spei signa sunt, si æger bene sustinet morbum, si facile spirat, si dolor leuatus est, si sine difficultate screscat, si corpus æqualiter molle & calidum est, neque sitis infester; præterea urina, alui sedimina, somni, sudores, ut de singulis suscipientur, quorum si nullum defitetur, haudquaquam æger morietur. **C**ontrā, si intolerabilis est morbus, si halitus magnus & aliqua quidē adhuc frequens est, neque mitigatus est dolor, uix sputum redditur, si tis uehementer cruciat, febris inæqualiter corpus afficit, si de decimo ætate uenter & latera uehemens ger morietur, ter calent, fronte, manibus, & pedibus.

pedibus frigore affectis, atque urina & alii excrementa, & somni, & sudores, ex supra propositis notis periculum minantur. quidquid horum iam dicto spusto superuenerit, aut nono, aut undecimo die ægrum moriturum significat, ita ut decimumquartum non queat attingere. Huiusmodi coniectura letale sputum consequi oportet, quod uidelicet ad decimumquartū diem ægrū uiuere non permittit. Ex prædictis itaque signa, tum bona, tum mala perpendere, ac subinde futura prædicere oportet.*

REliqueræ autem uomicæ magna ex parte rumpuntur, sed aliæ in die uigesimo, aliæ trigesimo, aliæ quadragesimo, nonnullæ ad sexagesimum usque perueniunt.

PRoinde suppurationis initiū obseruare oportet, quod ab

* Sic enim quis uerum maxime p-dixerit. ^{ex vñtioris} i. suppura-tiones.

*μετανομά-
τορ.

*εκποίησα.
i. suppura-
tio,

eo die putādum est quo primum quis aut febricitauit, aut inhoreuit, aut p̄o dolore grauitatem illius partis sensit, quā antea dolor infestabat. Nam talia in suppurationum principio accidere solent ab hoc igitur tempore, usque ad iam definita spacia, * uomicarum eruptiones expectantur sūnt.

AN uero alteram duntaxat partem uomica occupet, ex his ferè notis perpēdere licet, si alterum latus dolore cruciatum & altero calidius est, atque ubi in partem sanā aliquis decubuit, interrogatus, onerari eam, ueluti ex pondere aliquo respondeat, quibus cognitis, in eo latere suppurationē esse conīcies, cui grāuitas incubit.

SVppuratos omnes hoc p̄ācto deprehendes, Si febris non dimittit, eaq̄ interdiu leuior

est, noctu increscit, multus sudor
oritur, tussiendi cupiditas est, sed ^{αξιον λόγος,}
nihil penè excreatur, oculi cauā i. effatu di-
tur, malæ rubent, *ungues in ma-
nibus curuantur, digiti, maxi-
me' que summi calent, pedes tu-
ment, cibi fastidium est, pustulæ
soto corpore nascuntur. Atq; di-
uturnarum uomicarū hæ sunt
notæ, quibus haud dubia fides
adhibenda est. Sed quæ breuiori
spacio duraturæ sunt, ex hisdē nos-
tis deprehenduntur, atq; ex his
quoq; quæ in principio appa-
re solent, simul si spiritus maiori-
cum difficultate trahitur.

C Eleriorem, tardiorem uero eru-
ptionem ita coniicies, Si pro-
tinus ab initio tussis fuit, & spi-
ritus difficultas, atque sputi ex-
cretio, uomica intra uigesimū di-
em erumpet. Si uero non adeo ue-
hemens fuerit dolor, cætera que
illi ex proportione respondeant,

serius ruptura sequetur. quo tempore & dolorem & spirandi difficultatem minui, atque sputi screatum increscere, ante uidelicet prius eruptionem, necesse est.

Caeterū a periculo tuti sunt, quibus eodem die quo eruptio facta est, febris conqueuit, desieruntque urgere cibi fastidium & sitis, alius exigua quædam & figurata reddit, pus album, leue, simplici colore, & sine pituita est, atque sine dolore leui tussileula ejicitur. Hæ sunt notæ per quām salubres, quæ celeriter liberant hominem, ab his securitatem quoque pollicentur, quæ ad ipsas proxime accedunt. At certum periculum est, si febris non quieuit, aut post quietē repetit. Item si sitis est, si cibi fastidium, si uenter liquidus, si pus est liuidus aut pallidus, si nihil nisi spumam pituitam æger screat. Itaque